Tertium deinde, quod magnopere dignitatem Genitricis Dei extollit, mira est excellentia filij: si enim verum est illud Prophetae: *Gloria eorum à pariu*, & ab vtero, & à conceptu: non potest non magna esse huius matris dignitas & gloria, cuius tam sanctus, ac tam sublimis nascitur esse conceptus & partus, maxime Christo Domino dicente, à fructu arborem esse cognoscendam: *A fructibus eorum cognoscetis eos*. Memini Plutarchum in Laconicis referre, quod saecinae cuidam se gloriati, pretiosissima habere aurea & argentea vasa, insignis quaedam matrona Lacena nomine, quatuor decoros, ac perbellos filios omnibus ostentans dixit: *Huiusmodi esse oportet honestae mulieris opera, hisque sese iactare*: si ergo pulchro quatuor filiorum partu Lacena merito se gloriari posse putabat, quanta quae sit gloria Virginis; quae non speciosum praefiliis hominum, sed ipsum naturalem filium Dei, perennem omnium bonorum fontem peperit: Enarraus Propheta Nathan singularia beneficia ex diuina largitate in Regem David diuinitus collata, illud supremum omnium esse affirmavit, quod ex genere eius decreuisset filium suum carnem assumere, atque adeo vnigeniti sui dignum parentem esse futurum: primum beneficium, regale sce-

*Ibid. Ierof. lib. de laud. Virg.*

*Osee 9.*

*Math. 7. Plutarch. in Laconicis.*

2. Reg. 22.

ptum commemorat: *Hæc dicit Dominus Deus Israel: Ego vixi te in regē super Israel secundum, quod à morte, quam Saul ei inferre machinabatur, illum eripisset: Erui te de manu Saul: tertium, quod ei donasset domum & uxores, ac gētem tributariam Domini sui: Et dedi tibi domum domini tui, & uxores domini tui, dedique tibi domum Israel & Iuda: tandem vero illud tamquam supremum omnium beneficiorum subiungit: Et si parua sunt ista, ad iugiam tibi multo maiora: sed quænam fuerunt isthæc maiora? certe non alia, quam quæ ipse Dauid ex ore Dei refert: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam: si igitur esse Christi parentem à longe, adedò ut fuit Dauid (cum ab illo vsque ad Christi conceptionem copiosa illa generationum series, quam narrat D. Matth. intercesserit) tantæ dignitatis fuit, quis cellissimam matris Dei dignitatem non mirabitur, quæ tantam cum Christo affinitatem habuit, ut Ecclesia Catholica in hunc modum eam salutet: *Salve sancta parens enixa puerpera regem: parens quidem non à longè, ut Dauid, sed è propinquo, ædeo, ut illum vtero suo ex proprio sanguine conceperit, & ex visceribus suis illum pepererit.***

Psal. 131.

Matth. 1.

Quantum præterea, quod Dei Genitricis dignitatem apertè demonstrat, est cumulus prodigiorum, quæ in eius collatione diuina patrauit omnipotentia, nec non plenitudo gratiæ, quam diuina largitas in eam tunc infudit. Equidem si de prodigis sermo sit, Virgo integra virginitate concepit, Spiritus sanctus Virgine obubrauit, corpus infantis temporis puncto efformauit, & animam ei infudit, verumque cum Verbi diuini supposito copulauit, & Verbum caro factum fuit, infans absque vilo originali peccato plenus gratia prodiit, à puncto conceptionis viator & comprehensor extitit, merebatur enim ut viator, & Deum clarè videbat ut comprehensor. hæc tam portentosa miracula, in quibus alia penè infinita delitefcunt, in collatione dignitatis matris Dei

ad maiore eius commendationem facta esse perhibentur. quibus accitit exuberantior quàm dici possit, gratiæ infusio quæ B. Virgo fontè ipsius gratiæ intra viscera sua suscipiens recepit. Ad quam explicandam meminisse oportebit, quod Theodoretus super Exodum, quærens, quare Deus voluit apparere in rubo, non in cedro, cypressis, vel alia nobili arbore? respondet cum glo. Deum in rubo, non in alia pieta apparuisse, ne quis ex rubo posset Deum effigiate, tantam quidem dignitatem materia illa, in qua Deus apparuit, ex presentia ipsius Dei accepit, ut illam, velut Deum, voluissent homines adorare: non distimiliter ex reali presentia Christi, per nouem menses in vtero materno delitescens, talè gratiæ splendorem, ac tantam maiestatem B. Virgo mutuauit, ut antiquissimus ille Dionysius Areopagita assereret, quod nisi fides illi obstaret, tantam Deum B. Virginem veneratetur. Cum etiam ait sacer textus, rubum illum ardere, sed non consumi, singularem quandam beatæ Virginis excellentiam super omnes sanctos portendit. Alij enim sancti, etsi diuini amoris flammis aestuabant, peccata tamen venialia charitatis illorum feruore minuebant, at B. Virginis, dum amoris igne incalescebat, & charitatis flammis ardebat, nulla peccata venialia, quæ longè ab eo aberant, feruore eius absumere aut minuerè potuerunt, certè sanctorum nemo dicere audebit, numquam peccauit, dicente Ioanne: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seductimus, & veritas in nobis non est;* at B. Virgo dicens, numquam peccauit, non seducitur, sed veritas sincera in ore eius est.

Adhæc, illud miram Virginis sanctitatem apertissime detegit, ac Dei genitricis dignitatem mirum in modum exalcat quod ipsa heroicis suis operibus eam promeruerit obtinere; est enim laude dignius, quod quisque proprio labore & industria, quàm quod ex Principum mera liberalitate sibi comparat: ynde de Rege Siciliae

Siciliae Agathocle legimus in Apothematibus quod cum ex figulo ad regie dignitatis culmen ascendisset, iussit in abaco sua fictilia vasa ex luto inter aurea & argentea locati, quia (vt ibidem dicitur) non puduit pristinae fortunae, sed magis estimavit regnum virtute partum, quam si hereditate obuenisset: nam regem nasci, nihil magnum est, at regno dignum se praestitisse maximum est quod ad eum verum pertinet eloquentiae parens, vt ad rationem dignitatis pertinere arbitretur, habentem dignum esse illa; quapropter dignitatem in hunc modum definiuit: *Dignitas est estimatio quadam, qua sita claris gestis, magnificaque opinio beata igitur Virgo vt honorificentius Dei genitricis dignitate gauderet, illam (diuina gratia sibi opitulante) propriis operibus promeruit: sic enim loquitur E. clesia Catholica: Vt dignum filio tuo habitaculum effici mereretur. sic etiam loquuntur antiqui Patres; nam D. Aug. ser. de nat. Domini ait: Recale in lib. 1. *Isaie virginem, quam legisti, & gaude, quia tu esse meruisti.* idem D. Aug. serm. 10. de Natiu. Domini: *Talis eligitur Virgo de toto mundo, qua tantum haberet meritum, vt filium Dei D. Chrysost. in semetipsa suscipere. Diuus Chrysost. serm. de Circuli praesentatione: B. Mater vltra omnem humane naturae modum, modestiam, ac temperantiam excoluit, & ob id vniuersarum Dominum in vtero gestare promerita.* Diuus Hieronymus epist. ad Eustochium: *Tanta puritatis Maria existit, vt merito in l. veretur effici mater Dei: Diuus Gregorius in 1. Reg. cap. 1. lib. 1. Regum. An non sublimis Maria, qua vt ad conceptionem aeterni Verbi peringeret, merito in verticem supra omnes Angelorum D. Pet. Dam. choros usque ad solium deitatis erexit? B. Pet. Dam. ser. de nat. Damian ser. de natu Maria: *Ad instar celli plenitudinis totius diuinitatis meruit esse sacrarium, ac templum. Doctissimus Alcuinus, Caroli Magni quondam praceptor, lib. Trinit. ait: B. Maria fuit lana mundissima & in virginitate clarissima, & incomparabilis vniuersis, qui erant sub caelo, hominibus, et aequae talis, ac tanta, vt sola digna esset, qua nullus alius inueneretur, nisi augusta pra-***

dius dignitatis. eodemque spectat, quod Venantius Fortunatus in hac carmina cecinit.

*Virginitas felix, quae parua est digna Tonantibus,*

*Quae meruit Dominum progenerare suum.*

In eandem sententiam conspirant reliqui omnes Patres, D. Basilius homil. de humana Christi generatioue, D. Ambros. epist. 82. D. Bernardus ser. 1. de Assumpt. D. Epiph. haerel. 78. Honorius lib. de aeternis gaudiis, Euseb. hom. in Euang. fer. 3. aduentus, Magentius in cap. 1. de calogi, & Euthym. in exposit. Cant. super Magnificat. Quamuis autem non improbabiliiter Abulensis, Gabriel, & Maior in ea fuerint sententia, vt putarent, B. Virginem ex suppositione incarnationis a Deo iam praedefinita meruisse de condigno, vt potius ex ipsa, quam ex quacumque alia foemina Verbum diuinum carnem assumeret, Angelici tamen Doctoris S. Thomae, ac Seraphici doctoris S. Bonauenturae doctrinae magis consentiens, B. Virginem assero de congruo meruisse, vt Dei genitricis dignitatem obtineret: quod S. Thomas his verbis per docte explicuit: *Ex gratia sibi data meruit illum sanctitatis gradum, vt congrue posset esse mater Dei, ad quod sane nullus vnquam pertingere valuit, nisi sola B. Virgo; quia cum a Deo praedestata esset in vniuersum sui matrem, & vnicuique largiatur Deus gratiam accommodatam statui, & muneris suo, consequens est tot celestibus diuinae gratiae charismatibus illam locupletasse, quos opus erat ad hoc, vt si non de condigno, saltem de congruo, matris Dei dignitatem, & per consequens in eleuatisimo illo, ac supremo gratiae vniuersi hypostatice ordine immediate post Christum collocari promereret. Quidquid tamen sit de hoc, vel illo genere meriti, illud omnino certum est, beatam Virginem ratione huius maternitatis excellentissimum quendam, ac supremum dignitatis gradum inter puras creaturas attingisse, propter singularissimam, qua cum Deo habuit, coniunctionem: necnon etiam*

*Tenar. Forz.*

*in lib. suorum Carminum.*

*D. Basil. ho. de hu. Christi gener.*

*D. Ambr. ep. 82.*

*D. Bern. ser. 1. de Assumpt.*

*D. Epiph. haerel. 78.*

*Honor. lib. de aeternis gaudiis.*

*Euseb. ho. 1. in Euang. ser. 3. aduent.*

*Magent in c. 1. de cal. c. 14.*

*Euthym. in exposit. Cant. sup. Magni.*

*Abulens. Paradox. 1. c. 34.*

*Gabriel 3. 4. art. 3.*

*& Maior. ibid.*

certum est, ratione eiusdem maternitatis, ius habuisse ad bona omnia filij sui, superioritatemque quandam supra Christum obtinuisse, qualem habere decebat matrem respectu, sui naturalis filij: quod genus supremæ auctoritatis, ut potest supra Deum, adhuc in patria viget in Virgine, quia præterquam quod attinet ad matris dignitatem, morali modo consideratam certissimum est eam perseverare in Deipara, neque unquam fuisse imminutam, quia licet in triduo mortis Christi non esset hic homo, quem B. Virgo genuerat, verè tamen erat ille, quem genuit, hoc est, filius Dei habens unitas tibi partes illius humanitatis, quas ex Virgine accepit; præter hoc (inquam) exultimo beatam Virginem actu habere eandem realem relationem maternitatis, quam generando Christum sibi acquisiuit; licet enim in morte sua illam amitteret, in resurrectione tamen eam recuperavit, ut sic ex omni parte perfecta esset eius resurrectio, dum non solum resurgeret ea, quæ fuerat Christi mater, sed etiam formaliter in quantum mater. Ad quod facilius intelligendum, si fingeremus, quod nec B. Virgo, nec Christus obiissent, sed translati fuissent ad gloriam, tunc nullus sanè dubitaret adhuc in Virgine perseverare relationem maternitatis, eo solum nomine, quia semel Virgo genuit Christum: hoc autem æquè verum est, etiam si B. Virgo interierit, & postea redierit: igitur & nunc retinet in patria eandem maternitatis relationem, quam habuit in via.

Ad extremum id dicere non parcam, nonnullos graues Ecclesiæ Patres, nec non sapientes quosdam Theologos asseruisse, beatam Virginem non solum ad Christi generationem, tamquam veram ac naturalem eius matrem concurrisse, sed diuinitus etiam eleuatam fuisse ad hoc, ut tamquam Dei instrumentum humanam Christi carnem Verbo diuino uniret. ita expresse docuit Diuus Bernardus, dum ad Eugenium Papam scribens, Ma-

*B. Bern. lib. 5. ad Eugen.*

riam comparauit mulieri illi Euangelicæ, cuius meminit D. Matthæus cap. 13. quia sicut hæc tres farinae mensuras, aut tria fata commiscuit, atque contempauit, ita Maria Verbum diuinum, animam, & carnem, perinde ac tria fata, in unitate personæ Christi coniunxerit. Conspirat in idem D. Ambrosius, qui epist. 82. ait: *Per hominem, & mulierem caro creata est de Paradiso, per Virginem unita est Deo.* Anbertus etiam, qui ante sexcentos annos, egregios in Apocal. edidit commentarios lib. 2. de Mariæ humilitate hæc preclara scripsit: *O quam meruisti, à quam tuam beatam humilitatem in sacra Virgine ualidit quid in Virgine meruisti, nisi ut Deum humani coniungeres, ut uerbum carni unires: ac tandem Helychius hom. 2. de beata Virgine uocat illam instrumentum incarnationis: incarnatio autem Verbi cum formaliter consistat in unione hypostatice carnis cum illo, consequens est iuxta huius Doctoris sententiam Virginem fuisse instrumentum Dei ad attingendam prædictam unionem: quare cum concilium Toletanum VI. & X. efficientiam huius unionis soli Deo tribuunt, intelligendum est per illam exclusiuam non exciudere nisi casualitatem alterius causæ principalis, non causam instrumentalem.*

Porro tandem, ut quæ hucusque in commendationem maternitatis B. Virginis ediximus, magis stabiliantur, oportet uerba illa Christi Domini elucidemus, quibus eam deprimere uidetur: nam femina quadam in Christi honorem exclamante: *Beatus uenter, qui te portauit, & uerbera, quæ iuxisti:* ille continuo occurrit: *Quinimo beati, qui audiunt uerbum Dei, & custodiunt illud.* iuxta explicationem autem D. Augustini super Ioannem, perinde fuit, ac si diceret: *Mater mea inde felix est, non quia in illa uerbum caro factum est, sed quia habitauit in nobis, sed quia custodit ipsam uerbum Dei, per quod facta est.* & in lib. de sancta Virginitate inquit: *Beatio: fuit Maria percipiendo fidem Christi, quam concipiendo carnem Christi.* Abiecit etiam, ait idem *Pater*

Pater Augustinus propinquitatem maternam, cum dixit: *Quæ est mater mea, & qui sunt fratres mei?* & extendens manus in discipulos suos dixit: *Ecce mater mea, & fratres mei;* quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater & soror & mater est: quibus verbis D. Cyprianus sermone passione Domini censet similiter Christum prætulisse Matri auditores verbi, & pauperes spiritu. Verum hæc nihil profus dignitati Matris Dei derogant: primo, quia hæc bifariam potest considerari, aut per se sola præcisè, & ut conditio à gratia iustificante, vel ut includens illam tanquam dispositionem omnino condecentem ad talem dignitatem suscipiendam; si priori modo consideretur, nemo certe inficiabitur beatius esse habere gratiam iustificantem, quam esse matrem Dei, & in hoc sensu accipienda sunt præcitata verba Christi Domini, & in eodem intelligenda testimonia D. Augustini, & Cypriani in secundo aut sensu accipitur dignitas matris Dei, cum asseritur, omnem creaturam dignitate purè creaturæ 1620 intervallo antecellere: sic ut enim ratione vnionis debeatur humanitati Christi summa gratia, & gloria, ita ratione maternitatis Dei debetur Virgini (suo modo) insignis quædam, ac superabundans gratiæ plenitudo, ut exposuit D. Thom. 3. p. p. 7. art. 10. dicens: *In virgine fuisse plenitudinem gratiæ tali dignitati proportionatam: quo etiam modo D. August. dixit lib. de natura, & gratiæ: Inde nouimus tantam gratiam illi esse collatam, quia Deum concipere meruit, & parere: quibus consonant illa Sophronij serm. de Assumptione dicentis: Talibus decebat Virginem oppignorari muneribus, ut esset gratia plena, quæ dedit cælis gloriam, terris Deum.* Secundo possunt eadem Christi verba aliter in hunc modum explicari, ut consideretur Virgo tanquam mater Christi, ut homo est, præscindendo ab eo dignitatem personæ create, secundum quam considerationem certum est non habere Virginem dignitatem aliquam, quæ cum dignitate filio-

rum Dei valeat comparari, quia illo modo non consideratur, ut mater Dei: mulier enim, quæ Virginis vterum beatum dixerat, nihil certè de Christi diuinitate cogitabat: vnde antithesis illa: *quinimmo beati, qui audiunt verbum Dei: contrapositio fuit præcisè ad materitatem Christi, ut homo erat. Cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.*

Luce 11.

## HOMILIA XIX.

*De parua Virgo, vtero suo filium Dei concipiens, Speculo pulchre comparatur: quam metaphoram varijs animi conceptionibus locupletamus.*

**E**VM quidem optimū maximum creaturarum esse speculum, in quo illæ ad viuū repta sentantur; è cōtra vero creaturas speculum esse Creatoris, in quibus variæ eius attributa effulgent, tum sacra cloquia, tum sancti Patres, ac profani Auctores contstantur. Salomon quidem verbum diuinum vocat: *Speculum sine macula Dei maiestatis: in quo (ut ait ibidem Nicolaus de Lyca) omnia relucent clarissime.* D. etiā Augustin. epist. 121. dixit: *Deus est speculum voluntarium; & si vult, videtur, & si nō vult, non videtur, imò etiam cum iam videtur, licet alioquin tunc necesse sit Trinitatem personarum videri, quia Deus speculum est, velut triangulare, tribus hypostasibus constans, adhuc tamen, respectu creaturarum in eo relucentium, voluntarium speculum existit, celans, vel manifestans eas videnti se, prout sibi libet. Creaturas deinde specula etiā esse, in quibus multiplices Creatoris perfectiones elucent, his verbis edocuit magnus ille Philosophus Trimegistus lib. 3. Pimandri: *Tota mundi conspiratio, & rerum pulcherrimus ordo contemplandi Deum suggerit materiam. est enim natura veluti liber diuinitate plenus, & speculum diuinorum, sed melius illo D. Paulus Rom. 1.**

Sapient. 7. Nicol. de Lyra super c. 7. Sap. D. August.

Trimegist.

D. Paulus Rom. 1.

V v v dicens: